
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CÂMPUS AMAJARI 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 
 

 

 
 

 
RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 01/2016 

 
Dispõe sobre a prorrogação das análises 
socioeconômica, retificação do cronograma e 
itens do Edital nº 01/2016, para a 
inserção/renovação dos auxílios nas 
modalidades de ação: Auxílio Alimentação, 
Auxílio Moradia/Alojamento e Auxílio 
Transporte ofertada pela Coordenação de 
Assistência ao Estudante para o ano letivo de 
2016, no Câmpus Amajarí – IFRR. 

 
O Diretor Geral em Exercício do Câmpus Amajarí do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 408/2016 RESOLVE:  
 

I- PRORROGAR as análises socioeconômicas até o dia 18/03/2016 referente ao 
Edital nº 01/2016; 

 
II- RETIFICAR item 11.1 do referido Edital, que passará a ter a seguinte 

configuração: 
 

ORDEM DATAS CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 
 

01 
 

11 de Fevereiro de 2016 
 

Publicação e divulgação do Edital 

 
02 

 
 

15 de Fevereiro a 4 de 
Março de 2016 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 
 

Discentes Veteranos 

 
22 de Fevereiro a 11 de 

Março de 2016 
Discentes Ingressantes 

 
03 

 
14 a 18 de Março de 

2016 

 
Período de avaliação 
socioeconômica/documental. 

 
04 

 
21 de Março de 2016 

 
Resultado preliminar 

 
05 

 
21 de Março de 2016 

 
Interposição de Recurso 

 
06 

 
22 de Março de 2016  

 
Resultado dos recursos e resultado 
final. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CÂMPUS AMAJARI 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 
 

 

 
 

 
 

III – RETIFICAR o item que passará a ter a seguinte configuração: 9.1. O resultado dos 

discentes considerados contemplados nas ações de assistência estudantil ofertada na 

modalidade de Auxílio ALIMENTAÇÃO, MORADIA/ALOJAMENTO e TRANSPORTE, 

conforme o critério de análise do Serviço Social será divulgado no dia 22 de Março de 

2016 na página eletrônica do IFRR e no mural da Coordenação de Assistência 

Estudantil do Câmpus Amajarí (Informes da CAES). 

 
 

Amajarí – RR, 17 de Março de 2015. 

 
 
 

EVALDO PAULO DE SOUSA PULCINELLI 
Diretor Geral do Instituto Federal Câmpus Amajarí em Exercício 

 


